Al 31/07/2021
(miles de bolivares)

BANCO CENTRAL DE VENEZUELA
BALANCE GENERAL

DIRECTORIO

Presidente: Calixto José Ortega Sanchez

Directores:  Sohail Nomardy Hernandez Parra
Yosmer Daniel Arellan Zurita
lliana Josefa Ruzza Teran
Santiago Armando Lazo Ortega
William Antonio Contreras
Delcy Eloina Rodriguez Gomez

Comisario:  Yamil Inatti

ACTIVO
Activos en divisas

Activos de reserva

Disponibilidades en divisas

Tenencias en derechos especiales de giro

Inversiones en divisas
Oro monetario

Posicion crediticia neta en el
Fondo Monetario Internacional

Convenios internacionales

Total activos de reserva

Otros activos en divisas

Resto cuota en el FMI

Acreencias con bancos centrales

Titulos valores publicos en divisas
Activos diversos en divisas

Total otros activos en divisas

Total activos en divisas

Activos en moneda nacional

Asistencia crediticia

Instituciones financieras

Total asistencia crediticia

Otros activos en moneda nacional

Titulos valores publicos

Titulos valores privados

Activos fijos

Inversién en Casa de la Moneda
Inversiones diversas

Activos diversos en moneda nacional

Total otros activos en moneda nacional

Total activos en moneda nacional

TOTAL ACTIVO

CUENTAS DE ORDEN

Garantias
Custodias recibidas
Billetes y monedas

Otras cuentas de orden

TOTAL CUENTAS DE ORDEN

3.624.231.892
245.727.577
266.935.410
19.214.426.507

1.446.464.882
0

24.797.786.268

19.686.600.458
0

3.031.651.931
125.006.887.651

147.725.140.040

172.522.926.308

2.558.460.617
0

1.328.630
543.067.131

1

48.856.664

3.151.713.043

3.151.713.043

175.674.639.351

188.176.804
83.391.936.348
214.416.588
238.793.154

84.033.322.894

PASIVO
Pasivos en divisas
Pasivos de reserva
Depdsitos en divisas
FMI cuentas depdsito a corto plazo
Cuentas por pagar en divisas
Convenios internacionales
Total pasivos de reserva
Otros pasivos en divisas
FMI cuentas depdsito a largo plazo
Titulos emitidos en divisas
Asignaciones en derechos especiales de giro
Pasivos diversos en divisas

Total otros pasivos en divisas

Total pasivos en divisas
Pasivos en moneda nacional

Base monetaria
Billetes y monedas en circulacion
Depésitos de instituciones bancarias del pais
Depdsitos especiales del publico

Total base monetaria

Otros pasivos en moneda nacional
Titulos emitidos en moneda nacional
Depositos de organismos publicos
Pasivos diversos en moneda nacional
Créditos diferidos

Total otros pasivos en moneda nacional

Total pasivos en moneda nacional
TOTAL PASIVO

RESULTADO ACUMULADO EN OPERACIONES
PATRIMONIO

Capital inicial ©
Reservas de capital

Fondo general de reserva
Reservas voluntarias

Variaciones patrimoniales

Contrapartida por valoracién en moneda nacional
de los activos y pasivos externos

Nivel adecuado de reservas internacionales
Utilidades no distribuidas (pérdidas)
TOTAL PATRIMONIO
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

TOTAL CUENTAS DE ORDEN “PER CONTRA”

147.877.221
0
3.681.075.438
3.666.573.086

7.495.525.745

19.681.601.585
7.837.103.475
14.437.583.637
14.369.672.587
 56.325.961.284

63.821.487.029

195.905.445
1.038.729.163
13.638.552

1.248.273.160

931.224
181.435.406
869.221.345

1.215.676
1.052.803.651
2.301.076.811

~ 66.122.563.840

9

48.573
24.286

109.552.053.586
0

(50.943)

"~ 109.552.075.502
175.674.639.351
84.033.322.894

(*) El capital inicial del BCV es de Bs. 0,10, producto del proceso de reconversion monetaria vigente a partir del 20/8/2018. Para efectos del presente Estado Financiero, el cual esté expresado en millones, el capital inicial se presenta en Bs. 0.

RIF: G-20000110-0

Calixto José Ortega Sanchez
Presidente

Sohail Hernandez Parra

Primera Vicepresidenta Gerente (e)

Pedro R. Loyo Gonzalez
Jefe del Departamento de Gontabilidad




