

BANCO CENTRAL DE VENEZUELA

BALANCE GENERAL Al 31/07/2021

Al 31/07/2021 (miles de bolívares)

DIRECTORIO

Presidente: Calixto José Ortega Sánchez
Directores: Sohail Nomardy Hernández Parra

Yosmer Daniel Arellán Zurita Iliana Josefa Ruzza Terán Santiago Armando Lazo Ortega William Antonio Contreras Delcy Eloína Rodríguez Gómez

Comisario: Yamil Inatti

Activos en divisas	
Activos de reserva	
Disponibilidades en divisas	3.624.231.892
Tenencias en derechos especiales de giro	245.727.577
Inversiones en divisas	266.935.410
Oro monetario	19.214.426.507
Posición crediticia neta en el Fondo Monetario Internacional	1.446.464.882
Convenios internacionales	
Total activos de reserva	24.797.786.268
Otros activos en divisas	
Resto cuota en el FMI	19.686.600.458
Acreencias con bancos centrales	0
Títulos valores públicos en divisas	3.031.651.931
Activos diversos en divisas	125.006.887.651
Total otros activos en divisas	147.725.140.040
Total activos en divisas	172.522.926.308
Activos en moneda nacional	
Asistencia crediticia	
Instituciones financieras	
Total asistencia crediticia	0
Otros activos en moneda nacional	
Títulos valores públicos	2.558.460.617
Títulos valores privados	C
Activos fijos	1.328.630
Inversión en Casa de la Moneda	543.067.131
Inversiones diversas	1
Activos diversos en moneda nacional	48.856.664
Total otros activos en moneda nacional	3.151.713.043
otal activos en moneda nacional	3.151.713.043
OTAL ACTIVO	175.674.639.351
CUENTAS DE ORDEN	
Garantías	188.176.804
Custodias recibidas	83.391.936.348
Billetes y monedas	214.416.588
Otras cuentas de orden	238.793.154
OTAL CUENTAS DE ORDEN	84.033.322.894

PASIVO PASIVO	
Pasivos en divisas	
Pasivos de reserva	
Depósitos en divisas	147.877.221
FMI cuentas depósito a corto plazo	0
Cuentas por pagar en divisas	3.681.075.438
Convenios internacionales	3.666.573.086
Total pasivos de reserva	7.495.525.745
Otros pasivos en divisas	
FMI cuentas depósito a largo plazo	19.681.601.585
Títulos emitidos en divisas	7.837.103.475
Asignaciones en derechos especiales de giro	14.437.583.637
Pasivos diversos en divisas	14.369.672.587
Total otros pasivos en divisas	56.325.961.284
Total pasivos en divisas	63.821.487.029
Pasivos en moneda nacional	
Base monetaria	
Billetes y monedas en circulación	195.905.445
Depósitos de instituciones bancarias del país	1.038.729.163
Depósitos especiales del público	13.638.552
Total base monetaria	1.248.273.160
Otros pasivos en moneda nacional	
Títulos emitidos en moneda nacional	931.224
Depósitos de organismos públicos	181.435.406
Pasivos diversos en moneda nacional	869.221.345
Créditos diferidos	1.215.676
Total otros pasivos en moneda nacional	1.052.803.651
Total pasivos en moneda nacional	2.301.076.811
TOTAL PASIVO	66.122.563.840
RESULTADO ACUMULADO EN OPERACIONES	9
PATRIMONIO PATRIMONIO	
Capital inicial (°)	0
Reservas de capital	
Fondo general de reserva	48.573
Reservas voluntarias	24.286
Variaciones patrimoniales	
Contrapartida por valoración en moneda nacional de los activos y pasivos externos	109.552.053.586
Nivel adecuado de reservas internacionales	C
Utilidades no distribuidas (pérdidas)	(50.943)
TOTAL PATRIMONIO	109.552.075.502
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	175.674.639.351
TOTAL CUENTAS DE ORDEN "PER CONTRA"	84.033.322.894

(*) El capital inicial del BCV es de Bs. 0,10, producto del proceso de reconversión monetaria vigente a partir del 20/8/2018. Para efectos del presente Estado Financiero, el cual está expresado en millones, el capital inicial se presenta en Bs. 0.





Sohail Hernández Parra Primera Vicepresidenta Gerente (e) Pedro R. Loyo González Jefe del Departamento de Contabilidad